
 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
07 de março de 2014. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 1 

 

LEIS 
 

DECRETOS 
 

PORTARIAS 
PORTARIA SEED N°  009 ,   DE  27  DE FEVEREIRO  DE 2014 
Edna Maria Querido de Oliveira Chamon, Secretária de Educação, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Complementar n° 236, de 21 de dezembro de 2010 e, à vista dos elementos 
constantes do Processo n° 10.357/2014, 
R E S O L V E: 
I – Instaurar a presente Sindicância para apuração de possíveis irregularidades e eventual 
responsabilidade funcional: 
II – Designar a Comissão Permanente de Sindicância constituída pela Portaria SEED n° 013, de 19 de 
junho de 2013, composta pelas servidoras: Profa. Maria Odisséia Pinto – matrícula 11.076; Profa. 
Avelina Maria Pereira Neves – matricula 20.285 e Profa. Isabel Cristina Peixoto Testa – matricula 1.482,  
para sob a presidência da primeira, diligenciar e apurar o ocorrido, bem como concluir os trabalhos no 
prazo de 60 (sessenta) dias a contar da publicação do presente ato. 
Secretaria de Educação, aos 27  de fevereiro de 2014. 
Edna Maria Querido de Oliveira Chamon - Secretária de Educação 

 
PORTARIA SESPM Nº26 DE 06 DE MARÇO DE 2014 
CEL ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL, SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL, R E S O L V E: 
I - Substituir o membro da Comissão Permanente de Sindicância nomeado pela Portaria nº 16 de 24 de 
junho de 2013, Leandro Gonçalves Palma da Rosa, matrícula-25.870, pela Sra. Talita Domingues Santos, 
matrícula-26.978, enquanto durar o impedimento do titular, por motivo de férias regulamentares no 
período de 10 a 30 de março de 2014. 
II - Publique-se, e registre-se. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 06 de Março de 2014, 369º da elevação de Taubaté à categoria 
de Vila. 
CEL. ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL - Secretaria de Segurança Pública Municipal 

 
 

EDITAIS 
EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO 

CONVENENTES: Prefeitura Municipal de Taubaté e Associação Amigos do Projeto Guri - Pólo Taubaté. 
PROCESSO: 13.162/2013. ASSINATURA: 29.01.2014. OBJETO: Repasse de recursos provenientes do 
Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, para cobrir despesas de custeio do Projeto 
“Um Pequeno Guia Orquestral da Nossa Música”, devidamente aprovado e indicado pelo Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente. VALOR: R$ 70.000,00 (setenta mil reais). 
VIGÊNCIA: 31.12.2014. FUNDAMENTO: Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, e Lei Municipal 4.817, 
de 20 de novembro de 2013, alterada pela Lei nº 4.832, de 27 de dezembro de 2013. 
 

http://www.taubate.sp.gov.br/


 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
07 de março de 2014. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 2 

 

PROCESSO Nº. 11.821/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 77/13 
D E S P A C H O :   Adjudico a prestação de serviço de moleiro para manutenção dos 
caminhões, constante do presente processo, a favor da firma TAMEL TRATORES E MÁQUINAS 
DE TERRAPLANGEM LTDA, no valor total de R$42.600,00 (Quarenta e dois mil seiscentos 
reais). 

 G.P., aos 28/02/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 10.898/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 85/2012 – FNDE 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 32/2013 - FNDE 
D E S P A C H O :   Adjudico a aquisição de notebooks e impressoras multifuncionais, constante 
do presente processo, a favor da firma  POSITIVO  INFORMÁTICA  S/A.,  no  valor  total   de  R$ 
262.050,00 (Duzentos e sessenta e dois mil e cinquenta reais); 

G.P., aos 28/02/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PREGÃO  Nº. 40/14 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 40/14, Aquisição de 
urnas e caixa para exumação, com encerramento dia 20.03.14 às 08h30, junto ao respectivo 
Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix 
Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 
26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital 
também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT. aos 06.03.14 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 

 

PREGÃO  Nº. 41/14 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 41/14, Contratação 
de empresa especializada na Prestação de Serviço de reforma de caminhão, por um período de 30 
(trinta) dias, com encerramento dia 20.03.14 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. 
Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, 
mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e 
Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível 
pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 06.03.14 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 

 

PREGÃO  Nº. 42/14 

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 42/14, Registro de 

http://www.taubate.sp.gov.br/


 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
07 de março de 2014. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 3 

 

Preços para eventual aquisição de areia lavada grossa, por um período de 12 (doze) meses, com 
encerramento dia 20.03.14 às 14h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores 
informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma 
localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta 
Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 
www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 06.03.14 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 

PREGÃO  Nº. 43/14 

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 43/14, Aquisição de 
mesa hexagonal e cadeira empilhável infantil, com encerramento dia 20.03.14 às 14h30, junto ao 
respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à 
Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, 
sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. 
O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT. aos 06.03.14 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 

PROCESSO Nº.12.016/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 357/13 
D E S P A C H O :   Adjudico a prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva das 
máquinas rodoviárias, constante do presente processo, a favor da firma TAMEL TRATORES E 
MÁQUINAS DE TERRAPLANAGEM LTDA, no valor total de R$ 106.183,34 (Cento e seis mil 
cento e oitenta e três reais e trinta e quatro centavos). 

             G.P., aos 28/02/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

PROCESSO Nº. 12.145/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 235/13 
D E S P A C H O :  Adjudico a contratação de empresa especializada em elaboração de projeto 
completo de engenharia, constante do presente processo, a favor da firma VERSA 
CONSTRUÇÕES  LTDA - ME, no valor total de R$465.655,47(Quatrocentos e sessenta e cinco 
mil seiscentos e cinquenta e cinco reais e quarenta e sete centavos). 

              G.P., aos 28/02/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

DIVERSOS 
PA 34.982/2013 

http://www.taubate.sp.gov.br/


 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
07 de março de 2014. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 4 

 

Requerente: Secretaria da Educação 
 

 

PARECER CONCLUSIVO DA COMISSÃO DE ANALISE DE DOCUMENTAÇÃO REFERENTE AO 

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 01 – B/2013 

A Comissão de Avaliação Técnica, constituída pela portaria de nº 1.361 de 27 de Novembro de 2013, avaliou a 

documentação exigida no Edital de Chamamento nº 01-B/2013, pelas Instituições interessadas em firmar convenio 

com a Administração Municipal, para o atendimento à crianças de zero a cinco anos, nas Unidades de Educação 

Infantil, concluiu que todas as Instituições encontram-se HABILITADAS. 

Assim, conforme item 8.2.1 do referido edital de chamamento, havendo mais de um interessado habilitado, a 

seleção dar-se-á de acordo com os critérios de avaliação previstos demonstrados a seguir: 

Instituição 
Proposta 

Técnica 

Proposta 

Financeira 

Pontuação 

Final 

UNITAU – Universidade de Taubaté 56,00 24,00 80,00 

ITEC – Instituto de Estudos Técnicos, Pesquisa 

e Projetos para Desenvolvimento Econômico e 

Social 

7,00 22,80 29,80 

Instituto de Ação Social Presidente Juscelino 24,50 30,00 54,50 

Taubaté, 27 de Fevereiro de 2014. 

 

Lidia Romam de Camargo Leite     Paulo Gustavo Corrêa Silveira 

Departamento de Contabilidade                 Auditoria Geral 

Mauro Celso Senatore           Marta Castro Marcelino Silva      Sandra Aparecida Moreira Secretaria de 

Educação   Secretaria de Educação        Secretaria de Educação 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no 
Concurso Público nº 003/11, para o cargo de Agente de Controle de Vetores, para comparecerem 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 10/03/2014 – segunda-feira, na Área de Recursos 
Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, 
das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 

VALDILENE APARECIDA OLIVEIRA DA SILVA 306.746.678-08 192 

LUIZA FERNANDA DOS SANTOS PEREIRA 346.549.538-17 193 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no 
Concurso Público nº 004/11, para o cargo de Fiscal de Posturas, para comparecerem 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 10/03/2014 – segunda-feira, na Área de Recursos 
Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, 
das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 

LUCAS FERRAZ RUSSI 426.279.938-79 06 

ESTEVÃO ROBERTO DOS SANTOS 051.543.508-20 07 

HELIO ROBERTO DE LIMA 319.418.548-93 08 

JOAO RICARDO DE ANDRADE NOVAES 334.348.438-50 09 

http://www.taubate.sp.gov.br/


 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
07 de março de 2014. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 5 

 

LUIS FERNANDO RIBEIRO DOS SANTOS 098.400.898-54 10 

BRUNO DE MOURA CORRÊA LEITE 229.731.708-50 11 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no 
Concurso Público nº 004/11, para o cargo de Guarda Municipal, para comparecerem 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 10/03/2014 – segunda-feira, na Área de Recursos 
Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, 
das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 

JOSE ALBERTO RODRIGUES 370.569.288-70 67 

ABIMAEL DE OLIVEIRA 228.905.638-39 68 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 004/11, para o cargo de Motorista, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo 
dia 10/03/2014 – segunda-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 
11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não 
comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 

ROGÉRIO TRALLI GIMENES 274.397.448-61 53 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 003/11, para o cargo de Médico Especialista – Pediatra, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 10/03/2014 – segunda-feira, na Área de Recursos 
Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, 
das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 

CINTIA VARGAS MADALENA 274.770.448-39 23 

 

 
 

http://www.taubate.sp.gov.br/

